
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2011

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110374
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-003SEFAZ

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Fornecimento de peças e suprimentos de informática 
para manutenção do parque computacional, rede de dados, de 
voz, e provedor de serviços das Secretarias e Departamentos da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1701.101221203.2.112 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO 
GERAL DO FUNDO MUN. DE SAÚDE,  Classificação econômica  
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento  
3.3.90.30.17, no valor de R$ 380,00. Exercício 2011 Atividade 
1701.103010200.2.115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
ATENÇÃO BÁSICA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento  3.3.90.30.17, no valor 
de R$ 375,00. Exercício 2011 Atividade 1701.105410610.2.133 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento  3.3.90.30.17, no valor de R$ 495,00.
VIGÊNCIA: 10 de Outubro de 2011 a 09 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301365

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100333

DECORRENTE: IL 6/2010-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): F.A. LEMOS & CIA LTDA
OBJETO: Execução de serviços especializados de (exames) em 
audiometria para atender a demanda da rede pública de saúde 
do município de Parauapebas, no Estado do Pará 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 67.603,00 
VIGÊNCIA: 27 de Outubro de 2010 a 27 de Outubro de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 27 de Outubro de 2010 a 27 de Outubro 
de 2012
DATA DO ADITIVO: 26 de Outubro de 2011.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301306

Parauapebas-PA, 27 de outubro  de 2.011.
DO: Pregoeiro / PMP
PARA: empresas participantes Pregão Presencial nº 0013 / 2011 
– CMP.
ASSUNTO: ADITIVO Nº 01 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013 / 
2011 – CMP.
O pregoeiro informa que fica o edital alterado, em suas partes 
conforme abaixo:
A sessão pública para recebimento dos envelopes e abertura 
das propostas comerciais e habilitação fica prorrogada para 
o dia 09.11.2011 às 09:00 na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas 
localizado na Rua E nº 505 – Parauapebas – Pará.
Favor acusar o conhecimento deste fax imediatamente após o 
seu recebimento, pelo fax 94 3346-3913 / 3914
assinatura e carimbo. Cordialmente,

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301208

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 021/2011 (Repetição do 
Objeto). TIPO: Menor Preço por item. OBJETO: Aquisição de 
02 (duas) cadeiras odontológicas completa para serem utilizadas 
nas ações de Saúde Pública do Município de Floresta do Araguaia-
PA. Entrega e Abertura dos Envelopes: 08h 10m do dia 17 
de novembro de 2011. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 022/2011. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: Transporte de Calcário Dolomítico, para 
atendimento aos pequenos e médios produtores do Município 
de Floresta do Araguaia-PA. Ref: Convenio n.º 742382/2010; 
Processo: 21000005357201034; Concedente: Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativo.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 11h 30m do dia 17 de 
novembro de 2011. REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, CEP: 68.543.000, Floresta 
do Araguaia-PA.

 Marco A. L. Rolim 
 Pregoeiro

PREFEITUTRA MUN. DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301204

RESUMO DE EDITAL
EDITAL N° 013/2011

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 013/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00634.2011.040.01

PRIMEIRA PUBLICAÇÃO (PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA): 
EDIÇÃO DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução 
de concurso público visando o preenchimento de 51 (cinqüenta 
e uma) vagas para a Secretaria Municipal de Saúde Pública 
e 01 (uma) vaga para a Prefeitura. ENCERRAMENTO PARA 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 22/nov./2011, às 09h00min. 
Sala de Reuniões da Prefeitura, Avenida JK, n° 1.962, Floresta do 
Araguaia/PA (sessão pública: recebimento de documentos para 
habilitação, propostas técnica e de preço). TIPO DE LICITAÇÃO: 
Técnica e Preço. Edital completo: site h t tp: / /www.
pmf lo res tadoaragua ia .com.br. Floresta do Araguaia/PA, 
em 4 de novembro de 2011.

 Andrei Rodrigo Testa - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301286

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS E CHAMADA PUBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA. Publico 
para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 014/2011 
que versa sobre a Aquisição de Equipamentos e Suprimentos 
de Informática para o funcionamento da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos, celebrado entre Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata e as empresas PARA BRASIL COMERCIO DE 
MATERIAL DE INFORMATICA LTDA – EPP com os Itens 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 
26, 35, 37, 43, 46, 48, 60, 69, 88; e TECNONAISSI LTDA com os 
Itens 21, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 40, 
41, 42, 44, 45, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94. 
Publico para os devidos fins, o Contrato da Chamada Publica 
001/2011 que versa sobre a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata e os Agricultores 
Antonio Fernando Ribeiro: R$ 2.655,00; Claudemar Almeida De 
Oliveira: R$ 7.587,00; Everaldo Ferreira Paixão: R$ 6.615,00. Aos 
Interessados a Ata e Contrato com detalhes encontram-se 
disponíveis na Prefeitura Municipal de Magalhães Barata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301304

EXTRATOS DE CONTRATOS
Nº. CONTRATOS: 017 E 018/11. 

MODALIDADE: P.P.R.P. Nº. 005/11
Partes: Prefeitura Mun. de Benevides e as empresas: Bombons 
e Descartáveis Ltda e Aiky Com. Distribuição e Representação 
ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos 
de Informática para manutenção das Secretarias de 
Administração, Educação, Finanças e Saúde do município 
pelo período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 18.10.11.
Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Benevides/PA, torna público o resultado final do julgamento 
do Processo Licitatório P.P.R.P Nº 008/11, realizado no dia 
23.09.11, aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
as empresas: Polyana Dist. de Medicamentos Ltda-EPP(Lote 01);  
Bom Bons e Descartáveis Ltda(Lotes 02,03,05 e 08); Companhia 
de Papel da Amazônia Ltda(Lote 04); Irmãos Anjos Ltda(Lote 
06) e Estrela Dalva Com. e Serviços de Construção Ltda(Lote 
07), cujo resultado foi homologado pelo Prefeito Municipal. 
Benevides, 28/10/11.

Antonio Carlos Aiass Maia
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301329

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.004.PMA.SEMED 

(REPETIÇÃO)
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação- SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO E REFORMA DA ESCOLA BOSQUE DE 
ANANINDEUA/PA.
Data da Abertura: 23 de novembro de 2011.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à 

Rodovia BR 316, Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara, 
Município de Ananindeua/Pará.
Edital e Informações: das 08:00h as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido mediante 
o pagamento de taxa no valor de R$150,00 (cento e 
cinqüenta reais), acrescido da tarifa de expediente de R$ 
4,31(quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 28 de outubro de 2011.
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE SOUZA MORAES

Presidente da CPL/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301173

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Pregão Presencial nº 017/2011, realizado dia 20/09/2011, sendo 
vencedoras as Empresas: BOM BONS & DESCARTÁVEIS; A. FERREIRA 
MAUÉS-ME; S.DE.J.F. QUARESMA PAPELARIA-ME; R.R. GOMES & CIA 
LTDA-ME; PRAMAJÓ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.   

Edilene Bastos-Pregoeira
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros. 
Origem: Pregão Presencial nº 017/2011. 
Objeto: Aquisição Parcelada de Material de Expediente, 
Material de Higiene e Limpeza, Materiais Descartáveis, Gêneros 
Alimentícios e Tonner.
Número e Valor do Contrato: Nº 20112219; 20112220 - R$ 
94.993,88 – A. FERREIRA MAUÉS-ME; 20112221; 20112222 
– R$ 66.800,00 – BOM BONS DESCARTÁVEIS-ME; 20112223; 
20112224 – R$ 93.800,00 – S. DE J.F QUARESMA PAPELARIA-
ME; 20112225; 20112226 – R$ 39.650,00 – R.R GOMES & CIA 
LTDA-ME; 20112227; 20112228 – R$ 22.750,00 PARAMAJÓ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA –ME.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301113

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
031/2011-CPL/PMB/SEURB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/12/2011 
às 15h – Tipo Maior Oferta.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Construção do ‘Memorial Nossa Senhora de Nazaré’ sob o 
Regime de Concessão de Obra Pública, tendo como contrapartida 
a Exploração de seus Serviços pelo prazo de 20 (vinte) anos.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Avenida Nossa Senhora de 
Nazaré nº. 361 Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 04 de novembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301121

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
RESULTADO DA ANÁLISE DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2011-CPL/PMB/SESAN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que no 
resultado da Análise da Habilitação publicada no dia 03/11/2011, 
referente a Tomada de Preços nº 033/2011- CPL/PMB/
SESAN, cujo objeto versa sobre a “Contratação de Empresa 
Especializada para Execução de Serviços de Manutenção 
do Sistema de Microdrenagem Urbana de Belém” – SESAN. 
Sofreu a seguinte alteração: Onde se lê SEHAB leia-se SESAN. 

Belém/PA, 04 de novembro de 2011.
Suely Costa Lima De Melo

 Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2011-CPL/PMB/SECON

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que a 
publicação do dia 03/11/2011 referente à Tomada de Preços Nº 
031/2011-SECON, no objeto, sofreu a seguinte alteração:
Onde se lê:


